
Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015111800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 1.060, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a acreditação dos cursos superiores submetidos ao processo de avaliação pelo Sistema de Acreditação Regional de Cursos de Graduação do MERCOSUL e Estados Associados
- Sistema Arcu-Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, parágrafo único, art. 87, da Constituição, e tendo em vista o "Acordo sobre a Criação e a Implementação de
um Sistema de Acreditação de Cursos de Graduação para o Reconhecimento Regional da Qualidade Acadêmica dos Respectivos Diplomas no MERCOSUL e Estados Associados", aprovado pela Decisão no 17, de
30 de junho de 2008, do Conselho do Mercado Comum - CMC, e pelo Decreto Legislativo no 131, de 26 de maio de 2011, resolve:

Art. 1o Ficam acreditados, perante o Sistema de Acreditação Regional de Cursos de Graduação do MERCOSUL e Estados Associados - Sistema Arcu-Sul, pelo prazo de seis anos, a partir do registro em ata
da Rede de Agências Nacionais de Acreditação - RANA, os cursos relacionados no Anexo, após processo de avaliação para verificação de critérios de qualidade compatíveis com o acordado pelo CMC do
MERCOSUL.

Art. 2o O processo avaliativo foi operacionalizado pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, conforme atribuições que lhe confere o art. 2o da Portaria no 1.734, de
9 de dezembro de 2011, do Ministério da Educação - MEC, e homologado pela Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CONAES.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO I

Cursos acreditados no Sistema ARCU-SUL

item Instituição de Educação Superior Cidade Curso Data da inserção em ata da RANA

1 Centro Universitário da Fundação Educacional Inaciana Pe Sabóia de Medeiros São Bernardo do Campo (SP) Engenharia Têxtil 19/8/2014

2 Centro Universitário da Fundação Educacional Inaciana Pe Sabóia de Medeiros São Bernardo do Campo (SP) Engenharia Elétrica - Telecomunicações 17/3/2015

3 Centro Universitário da Fundação Educacional Inaciana Pe Sabóia de Medeiros São Bernardo do Campo (SP) Engenharia Mecânica 19/8/2014

4 Centro Universitário do Instituto Mauá de Tecnologia São Caetano do Sul (SP) Engenharia de Produção Mecânica 31/10/2013

5 Centro Universitário do Instituto Mauá de Tecnologia São Caetano do Sul (SP) Engenharia Civil 19/8/2014

6 Centro Universitário Do Instituto Mauá De Tecnologia São Caetano do Sul (SP) Engenharia de Controle e Automação 17/3/2015

7 Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais Betim (MG) Medicina Veterinária 31/10/2013

8 Pontifícia Universidade Católica de São Paulo Sorocaba (SP) Enfermagem 31/10/2013

9 Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ) Engenharia Química 31/10/2013

10 Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ) Engenharia de Produção 19/8/2014

11 Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Rio de Janeiro (RJ) Engenharia Civil 17/3/2015

12 Universidade de Brasília Brasília (DF) Enfermagem 31/10/2013

13 Universidade de Passo Fundo Passo Fundo (RS) Engenharia de Alimentos 19/8/2014

14 Universidade de Passo Fundo Passo Fundo (RS) Engenharia Mecânica 17/3/2015

15 Universidade Estadual de Londrina Londrina (PR) Medicina Veterinária 31/10/2013

16 Universidade Estadual de Londrina Londrina (PR) Enfermagem 19/8/2014

17 Universidade Estadual de Maringá Maringá (PR) Engenharia Civil 31/10/2013

18 Universidade Estadual de Maringá Maringá (PR) Enfermagem 17/3/2015

19 Universidade Estadual de Maringá Maringá (PR) Engenharia de Alimentos 17/3/2015

20 Universidade Estadual de Ponta Grossa Ponta Grossa (PR) Engenharia de Materiais 31/10/2013

21 Universidade Estadual do Oeste do Paraná Cascavel (PR) Enfermagem 31/10/2013

22 Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho Ilha Solteira (SP) Engenharia Elétrica 17/3/2015

23 Universidade Federal de Campina Grande Patos (PB) Medicina Veterinária 17/3/2015

24 Universidade Federal de Goiás Goiânia (GO) Medicina Veterinária 1 8 / 11 / 2 0 1 4

25 Universidade Federal de Goiás Goiânia (GO) Engenharia Civil 17/3/2015

26 Universidade Federal de Lavras Lavras (MG) Medicina Veterinária 1 8 / 11 / 2 0 1 4

27 Universidade Federal de Mato Grosso Cuiabá (MT) Enfermagem 17/3/2015

28 Universidade Federal de Minas Gerais Belo Horizonte (MG) Engenharia Elétrica 31/10/2013

29 Universidade Federal de Minas Gerais Belo Horizonte (MG) Engenharia Metalúrgica 19/8/2014

30 Universidade Federal de Minas Gerais Belo Horizonte (MG) Engenharia Química 1 8 / 11 / 2 0 1 4

31 Universidade Federal de Minas Gerais Belo Horizonte (MG) Medicina Veterinária 17/3/2015

32 Universidade Federal de Pernambuco Recife (PE) Engenharia Civil 19/8/2014

33 Universidade Federal de Santa Catarina Florianópolis (SC) Enfermagem 19/8/2014

34 Universidade Federal de Santa Maria Santa Maria (RS) Enfermagem 1 8 / 11 / 2 0 1 4

35 Universidade Federal de Uberlândia Uberlândia (MG) Engenharia Mecânica 31/10/2013

36 Universidade Federal de Viçosa Viçosa (MG) Engenharia de Alimentos 31/10/2013

37 Universidade Federal de Viçosa Viçosa (MG) Medicina Veterinária 1 8 / 11 / 2 0 1 4

38 Universidade Federal de Viçosa Viçosa (MG) Engenharia Civil 17/3/2015

39 Universidade Federal do Espírito Santo Vitória (ES) Enfermagem 1 8 / 11 / 2 0 1 4

40 Universidade Federal do Paraná Curitiba (PR) Medicina Veterinária 31/10/2013

41 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre (RS) Engenharia Elétrica 31/10/2013

42 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre (RS) Engenharia Mecânica 31/10/2013

43 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre (RS) Engenharia Civil 31/10/2013

44 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre (RS) Enfermagem 19/8/2014

45 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre (RS) Medicina Veterinária 19/8/2014

46 Universidade Federal do Rio Grande do Sul Porto Alegre (RS) Medicina 1 8 / 11 / 2 0 1 4

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-18T05:45:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




